
 

 

Il Direttore del Dipartimento 
 
 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” emanato con Decreto Legislativo 

D.Lgs. n.36/2023;  
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 a norma del quale le Stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTA la Legge n.136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art.37 del D.Lgs n.33/2013 e succ. mod. ed integr. in materia di “Amministrazione Trasparente”;  
VISTO il DPR n.445 del 28 dicembre 2000;  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità – emanato con D.R. n.85 del 

04.02.2014 – ed in particolare l’art.4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di Gestione, 
l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione 

delle spese;  
VISTO il Manuale di contabilità approvato con DDG n.223 dell’11.04.2014 e ss.mm.ii., emanato in attuazione 

dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D.R.n.85 del 
01.02.2014;  

VISTA la convenzione stipulata tra ditta SMART PIU’ SRL e il Dipartimento di Scienze Mediche e chirurgiche 

avanzate in merito al servizio di trasporto merci, si attivano le procedure amministrative necessarie per il 
pagamento delle spedizioni effettuate dai Professori Luca De Nicola, Francesca Trojsi, Giuseppe Paolisso, 

Ferdinando Carlo Sasso, tutti afferenti al medesimo Dipartimento; 
VISTA la determina Prot. n. 198942 del 09/09/2024 – Repertorio n. 389/2024 con la quale a seguito della 

convenzione stipulata tra la società Smart Più e il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche Avanzate, è 

stato nomianto quale RUP d e quale DEC dell’acquisto di cui trattasi il Dott. Massimo Manna (Segretario 
Amministrativo del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche Avanzate), che ha reso apposita 

dichiarazione di assenza di conflitti di interesse (prot. n. 196688 del 04/12/2024 e prot. n. 198963 del 
09/12/2024);  

RITENUTO di avvalersi di un affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b) del D.Lgs.n.36/2023 in quanto 

maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento, in considerazione dell’esiguo valore 
economico dell’appalto per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria, tenuti in 

considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento; 
CONSIDERATO che - l’importo presunto dell’acquisto rientri nella disciplina di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) 
consente di procedere, per affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00, all’affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
TENUTO CONTO  che ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 le SA pubbliche sono obbligate a partire dal 1° gennaio 

2024 nella gestione delle procedure di acquisto di beni o servizi, all’utilizzo di piattaforme digitali “certificate” 

dall’ANAC; 
TENUTO CONTO che l’Ateneo si è dotato a supporto dei processi di digitalizzazione delle procedure di acquisto 

del supporto della piattaforma certificata UBuy, realizzata dal CINECA; 
ATTESO che lo stesso ritiene assolutamente indispensabile i servizi di promozione richiesti al fine del corretto 

proseguimento e completamento delle attività, nonché del raggiungimento degli obiettivi del progetto di ricerca 
di cui è Responsabile, attestando la pertinenza dell’acquisto medesimo alle finalità del progetto stesso; 

TENUTO CONTO che l’offerta presentata dalla ditta Smart Più Srl risulta congrua; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D,Lgs. 36/2023, di non richiedere la garanzia definitiva, in 
considerazione dell’importo della fornitura, della comprovata serietà della ditta de quo, del costo e del tempo 

necessario per l’affidatario per l’acquisizione della garanzia definitiva, influendo inevitabilmente anche 
sull’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa della Stazione appaltante; 



 

 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta del Responsabile Scientifico del Progetto, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse (ricerca) perseguite dalla scrivente Amministrazione;  

VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) della ditta Smart Più srl; 
VERIFICATO dalla visura camerale, che non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa 

in capo alla ditta Smart Più srl, ai sensi della normativa vigente in materia, nel registro delle imprese; 
CONSIDERATO che, in conformità all’art.192 della Legge 267/2000 e art.32 del D.Lgs.n.20/2016: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all’acquisto di una fornitura di prodotti 

chimici funzionali alle attività di ricerca del predetto progetto; 
b) Le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi le seguenti: termini per l’esecuzione della fornitura e 

modalità di esecuzione della fornitura; 
c) La scelta del contraente avviene attraverso l’utilizzo del modulo “Affidamenti diretti e adesioni” della 

piattaforma certifica UBUY; 
 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

• Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, l’affidamento diretto alla 
ditta Smart Più srl per un servizio di spedizione e trasporto; 

• Di far gravare la spesa complessiva di euro 700,59 oltre IVA sui fondi UPB 

GERO.Rice.Base.PRIN2022.DeNicolaL – di euro 1011,52 oltre IVA sui fondi UPB 

GERO.TrojsiF21RicercaAOU-Vanvitelli – di euro 140,54 oltre IVA sui fondi UPB 
GERO.Rice.Base.PRIN2022.SassoFC – di euro 195,85 oltre IVA sui fondi UPB 

GERO.PaolissoA24.Ricerca.Sglt2  -  di euro 289,94 sui fondi UPB GERO.Assegnazioni_Premiali_2023 - 
voce di costo CC24130 “Spese per trasporti, traslochi e facchinaggio”; 

• Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata in ordine alla regolarità e alla rispondenza formale e fiscale;   

• in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicare, la presente determina proprio sito web 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

                                                                                                                         
                                                                                                                 
 
                                                                                                                Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                                                      Prof. Raffaele Marfella 


		2024-12-09T15:27:33+0100
	Raffaele Marfella




